

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
Bulletin Part-I
(Brief summary of proceedings)
Wednesday, 25 March 2026 / 04 Chaitra 1948 (Saka)

No. 25
11.04 AM

Sh. Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker in-Chair

1. 11.05 AM Special Mention (Rule-280) :

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair :

- | | |
|--------------------------------|---|
| 1. Dr. Anil Goyal | (11.49 AM : Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair) |
| 2. Sh. Kuldeep Solanki | |
| 3. Sh. Ravinder Singh Negi | 13. Sh. Jitender Mahajan |
| 4. Sh. Karnail Singh | 14. Sh. Ravi Kant |
| 5. Sh. Chandan Kumar Choudhary | 15. Sh. Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker |
| 6. Smt. Shikha Roy | 16. Sh. Surya Prakash Khatri |
| 7. Sh. Kulwant Rana | 17. Smt. Poonam Sharma |
| 8. Sh. Harish Khurana | 18. Sh. Sanjay Goyal |
| 9. Smt. Neelam Pahalwan | 19. Sh. Parduyman Singh Rajput |
| 10. Sh. Gajender Singh Drall | 20. Sh. Om Prakash Sharma |
| 11. Sh. Raj Kumar Bhatia | 21. Sh. Ajay Kumar Mahawar |
| 12. Sh. Raj Karan Khatri | |

2. 12.27 PM Censure Motion (Rule-114) :

Sh. Satish Upadhyay, Hon'ble Member moved a Censure Motion in the House expressing deep concern and strongly condemning the remarks made by the senior leaders of Aam Aadmi Party during a press conference held on 24 March 2026, wherein the initiatives announced by the Delhi Government in the Budget (2026-27) for the empowerment of girls such as provision of bicycles, improved education and laptops were reportedly ridiculed. He stated that such remarks were disrespectful towards girls and reflected a narrow and anti-women mindset, undermining efforts towards women empowerment and sending a negative message to society. He further stated that the concerned individual should tender a public apology.

The following Members also expressed their views :

1. Sh. Abhay Verma
2. Sh. Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister
3. Sh. Om Prakash Sharma
4. Sh. Tarvinder Singh Marwah

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

3. 12.40 PM Sh. Aaley Mohd. Iqbal, Hon'ble Member drew the attention of the House to the reported shortage in the supply of LPG cylinders and petrol in Delhi.

Sh. Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister, in his reply, clarified that there is no shortage of these commodities and assured the House that adequate supply is being maintained to meet the demand.

4. 12.44 PM **Censure Motion (Rule-114) :**
Sh. Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister moved a Censure Motion in the House expressing grave concern over the alleged harassment of officials in the Punjab leading to extreme distress, including suicides, the incidents of suicides by debt-ridden farmers and reported cases of suppression of press freedom.
The following Members also expressed their views :
1. Sh. Tarvinder Singh Marwah
2. Sh. Om Prakash Sharma
3. Sh. Harish Khurana
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.
5. 01.03 PM **Paper laid on the Table:**
Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Higher Education laid the copies of Annual Accounts, Separate Audit Report (SAR) & Action Taken Report (ATR) and Annual Report of the Indraprastha Institute of Information Technology Delhi (IIITD) for the financial year 2023-24 (Hindi & English Version) on the table of the House.
6. 01.04 PM **Shri Pravesh Sahib Singh, Hon'ble Minister of Legislative Affairs** requested to extend the sitting of the House for disposal of pending business.
Considering the request of Hon'ble Minister of Legislative Affairs and in view of the exigency of pending Business of the House, the Chair extended the sitting of the House for one day i.e. up to Friday, the 27 March 2026.
7. 01.04 PM **The Chair adjourned the House upto 02.00 PM for Lunch-Break.**
8. 02.03 PM **House reassembled.**
Hon'ble Speaker in-Chair.
9. 02.04 PM The Chair welcomed 110 Students from Jammu and Kashmir under Kashmir Youth Exchange Programme present in the Visitor Gallery.
10. 02.05 PM **Discussion on Papers laid on the Table:**
Discussion ensued on the Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India for the year ended 31 March 2022 relating to the Government of NCT of Delhi (Report No.05 of 2024) laid by **Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister** on 23 March, 2026.
The following Members participated in the Discussion :
1. Sh. Parvesh Sahib Singh, Hon'ble Minister
02.35 PM : The Chairs informed that Hon'ble Members who want to raise matters under Rule-280 may give the Notice through NeVA portal (<https://cms.neva.gov.in/>) by 05:00 P.M. on 26 March 2026 for the 27 March 2026.
02.36 PM :The Chair greeted Shri Anil Kumar Sharma, Hon'ble Member on his birthday.
2. Sh. Raj Kumar Bhatia
3. Sh. Ashok Goyal
02.51 PM : Hon'ble Deputy Speaker-in-Chair.
4. Sh. Gajender Singh Drall
5. Dr. Anil Goyal
6. Smt. Poonam Sharma
7. Sh. Sanjay Goyal
03.27 PM : Hon'ble Speaker-in-Chair.
Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister replied the discussion and also requested that the aforesaid Report be referred to Committee on Public Accounts.
The Chair referred the Report to the Committee on Public Accounts.

11. 03.45 PM **Introduction of Bill :**
Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Revenue introduced '*The Societies Registration (Delhi Amendment) Bill, 2026 (Bill No. 05 of 2026)*' with the leave of the House.
12. 03.49 PM **Discussion on Annual Budget (2026-27) :**
Discussion ensued on Annual Budget (2026-27) presented by **Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance** on 24 March 2026.
Sh. Ashish Sood, Hon'ble Minister initiated the Discussion.
The Chair extended the sitting of the House.
13. 04.36 PM The Chair informed the House that an objectionable email was again received today on his official email ID.
He stated that the matter has been referred to the Delhi Police for thorough investigation.
He reiterated his request to the Opposition members to participate in the proceedings of the House to fulfil their democratic responsibilities.
14. 04.43 PM **The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Friday, 27 March 2026.**

Delhi
25 March, 2026

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)
बुधवार, 25 मार्च, 2026/चैत्र 04, 1948 (शक्)

संख्या-25

11.04 बजे

श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.05 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :-

- 1 डॉ. अनिल गोयल
- 2 श्री कुलदीप सोलंकी
- 3 श्री रविंदर सिंह नेगी
- 4 श्री करनैल सिंह
- 5 श्री चंदन कुमार चौधरी
- 6 श्रीमती शिखा रॉय
- 7 श्री कुलवंत राणा
- 8 श्री हरीश खुराना
- 9 श्रीमती नीलम पहलवान
- 10 श्री गजेंद्र सिंह दराल
- 11 श्री राज कुमार भाटिया
- 12 श्री राज करन खत्री

(11.49 बजे : श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।)

13. श्री जितेंद्र महाजन
14. श्री रवि कांत
15. श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष
16. श्री सूर्य प्रकाश खत्री
17. श्रीमती पूनम शर्मा
18. श्री संजय गोयल
19. श्री प्रद्युम्न सिंह राजपूत
20. श्री ओम प्रकाश शर्मा
21. श्री अजय कुमार महावर

2. 12.27 बजे **निंदा प्रस्ताव (नियम-114)**

श्री सतीश उपाध्याय, माननीय सदस्य ने सदन में निंदा प्रस्ताव प्रस्तुत किया, जिसके अन्तर्गत उन्होंने 24 मार्च 2026 को आयोजित एक प्रेस कांफ्रेंस के दौरान आम आदमी पार्टी के वरिष्ठ नेताओं द्वारा की गई टिप्पणियों पर गहरी चिंता व्यक्त की और उनकी कड़ी निंदा की, उक्त टिप्पणियों में दिल्ली सरकार द्वारा बजट (2026-27) में बालिकाओं के सशक्तिकरण के लिए घोषित की गई पहलों जैसे कि साइकिलों का प्रावधान, बेहतर शिक्षा एवं लैपटॉप का कथित उपहास किया गया।

उन्होंने कहा कि ऐसी टिप्पणियां बालिकाओं के प्रति अनादरपूर्ण हैं तथा संकीर्ण और महिला-विरोधी मानसिकता को दर्शाती हैं, ये महिला सशक्तिकरण के प्रयासों को कमजोर करती हैं और समाज को नकारात्मक संदेश देती हैं। उन्होंने आगे कहा कि संबंधित व्यक्ति को सार्वजनिक रूप से क्षमा याचना करनी चाहिए।

निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किए:-

1. श्री अभय वर्मा
2. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री
3. श्री ओम प्रकाश शर्मा
4. श्री तरविंदर सिंह मारवाह

प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

3. 12.40 बजे

श्री आले मोहम्मद इकबाल, माननीय सदस्य ने दिल्ली में एलपीजी सिलेंडर एवं पेट्रोल की आपूर्ति में कथित कमी के संबंध में सदन का ध्यान आकर्षित किया।

श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री ने अपने उत्तर में स्पष्ट किया कि इन वस्तुओं की कोई कमी नहीं है तथा उन्होंने सदन को आश्वस्त किया कि मांग को पूरा करने के लिए पर्याप्त आपूर्ति बनाए रखी जा रही है।

4. 12.44 बजे

निंदा प्रस्ताव (नियम-114)

श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री ने सदन में निंदा प्रस्ताव प्रस्तुत किया, जिसमें उन्होंने पंजाब में अधिकारियों के कथित उत्पीड़न के कारण अत्यधिक पीड़ा, आत्महत्याओं, कर्ज से पीड़ित किसानों द्वारा आत्महत्याओं की घटनाओं तथा प्रेस की स्वतंत्रता के दमन के कथित मामलों पर गहरी चिंता व्यक्त की।

निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किए:-

1. श्री तरविंदर सिंह मारवाह
2. श्री ओम प्रकाश शर्मा
3. श्री हरीश खुराना

प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

5. 01.03 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :**
श्री आशीष सूद, माननीय उच्च शिक्षा मंत्री ने इंद्रप्रस्थ सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली (आईआईआईटीडी) के वित्त वर्ष 2023-24 हेतु वार्षिक लेखे, पृथक लेखा परीक्षा रिपोर्ट (एसएआर) एवं कार्रवाई रिपोर्ट (एटीआर) तथा वार्षिक प्रतिवेदन (हिंदी एवं अंग्रेजी प्रति) की प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत की।
6. 01.04 बजे **श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय विधायी कार्य मंत्री** ने अनुरोध किया कि शेष कार्य को निपटाने के लिए सदन की बैठक की अवधि बढ़ा दी जाये।
माननीय विधायी कार्य मंत्री के अनुरोध पर विचार करते हुए तथा सदन के लंबित कार्यों की अत्यावश्यकता के दृष्टिगत अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक एक दिन अर्थात् 27 मार्च, 2026 (शुक्रवार) तक के लिए बढ़ा दी।
7. 01.04 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन भोजनावकाश के लिए अपराह्न 2.00 बजे तक स्थगित किया।**
8. 02.03 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।**
अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
9. 02.04 बजे अध्यक्ष महोदय ने 'कश्मीर युवा विनिमय कार्यक्रम' के अन्तर्गत जम्मू-कश्मीर से आए हुए 110 विद्यार्थियों का दर्शक-दीर्घा में उपस्थित होने पर स्वागत किया।
10. 02.05 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात पर चर्चा :**
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 23 मार्च, 2026 को प्रस्तुत, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का 31 मार्च 2022 को समाप्त हुए वर्ष के लिए रा.रा.क्षे. दिल्ली सरकार से संबंधित, लेखा परीक्षा प्रतिवेदन (वर्ष 2024 का प्रतिवेदन संख्या 05) पर चर्चा हुई।
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया:—
1. श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय मंत्री
02.35 बजे : अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि जो माननीय सदस्य 27 मार्च, 2026 को होने वाली बैठक के लिए नियम-280 के तहत मामले उठाना चाहते हैं, वे नेवा पोर्टल के (<https://cms.neva.gov.in/>) माध्यम से 26 मार्च, 2026 को सायं 05.00 बजे तक नोटिस भेज सकते हैं।
 - 02.36 बजे : अध्यक्ष महोदय ने श्री अनिल कुमार शर्मा, माननीय सदस्य को उनके जन्मदिन पर बधाई दी।
 2. श्री राज कुमार भाटिया
 3. श्री अशोक गोयल
 - 02.51 बजे : उपाध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
 4. श्री गजेन्द्र सिंह दराल
 5. डॉ. अनिल गोयल
 6. श्रीमती पूनम शर्मा
 7. श्री संजय गोयल
 - 03.27 बजे : अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया तथा अनुरोध किया कि उक्त प्रतिवेदन को लोक लेखा समिति को सौंप दिया जाए।
अध्यक्ष महोदय ने प्रतिवेदन लोक लेखा समिति को सौंप दिया।
11. 03.45 बजे **विधेयक का पुरःस्थापन :**
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री/राजस्व मंत्री ने सदन की अनुमति से "सोसायटी पंजीकरण (दिल्ली संशोधन) विधेयक, 2026 (वर्ष 2026 का विधेयक संख्या-05)" को पुरःस्थापित किया।
12. 03.49 बजे **वार्षिक बजट (2026-27) पर चर्चा :**
श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री/वित्त मंत्री द्वारा दिनांक 24 मार्च 2026 को प्रस्तुत वार्षिक बजट (2026-27) पर चर्चा हुई।
श्री आशीष सूद, माननीय मंत्री ने चर्चा प्रारम्भ की।
अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक की अवधि बढ़ाई।
13. 04.36 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि आज भी उनकी आधिकारिक ईमेल आईडी पर आपत्तिजनक मेल प्राप्त हुई।
उन्होंने कहा कि इस मामले को गहन जांच के लिए दिल्ली पुलिस को सौंप दिया गया है।
उन्होंने प्रतिपक्ष के सदस्यों से पुनः अनुरोध किया कि वे अपने लोकतांत्रिक उत्तरदायित्वों को पूरा करने के लिए सदन की कार्यवाही में भाग लें।
14. 04.43 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन शुक्रवार, दिनांक 27 मार्च, 2026 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।**

दिल्ली

25 मार्च, 2025

रंजीत सिंह
सचिव